49. *Episcopi ratione servitorum in curia regum, etc., præstandorum, nequeunt discedere a suis Ecclesiis, nisi obtenta prius in scriptis Papæ licentia.* — Unde notat Azorius part. II. lib. VII. cap. IV. quæst. 6. et Diana part. II. tract. I. resolut. 5. in fin. Barbosa d. allegat. 53. n. 17. atque Garcias part. III. *de Beneficiis*, cap. II. n. 389, quod episcopi in curia regum, aut aliorum principum sæcularium, fungentes officio regii præsidis, vel consiliarii, aut pro regis, non eximantur a residentia suorum episcopatum, nec possint horum fructus percipere in absentia: nisi forsitan sit defectus hominum, nec alii reperiantur satis idonei ad præstanda talia munia reipublicæ, simulque accedat consensus Romani Pontificis, juxta constitutionem 139. Urbani VIII, quæ incipit, *Sancta Synodus*, supra n. 46. jam citatam. Ita quippe § 8. et 9. Pontifex sub gravissimis pœnis, prohibet omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, etc. ne a suis Ecclesiis discedant, nisi obtenta prius Romani Pontificis pro tempore existentis per Breve, seu Litteras missivas licentia. » Adeo, ut ab earum pœnarum incursu (subditur § 10.) nullus se excusare possit, prætextu, et ratione cujuscunque servitii, quomodolibet præstiti, et præstandi pro gerendis et tractandis negotiis quorumcunque principum, etiam imperatoris, et regum, ac rerumpublicarum, regnorum, ac provinciarum; nec ratione cujuslibet jussionis, vel mandati eorum, vel earum, quandocunque facti, vel faciendi, » etc. prout amplius in eadem Bula continetur; et notat Fagnanus in c. *Qualiter*. n. 12. 13. ac seqq. h. t.

50. *Pœnæ episcoporum non residentium, quæ? Episcopus non residens, pro rata temporis absentia fructus episcopatus non facit suos.* — Quæritur IV. Quæ sint pœnæ episcoporum non residentium? Resp. I. Præter reatum culpæ mortalis quem incurrit episcopus non residens, ut supra, pro rata temporis absentia fructus episcopatus non facit suos; sed tenetur ipsos restituere Ecclesiæ, vel pauperibus, et quidem ante omnem aliam sententiam judicis. Textus est apertus in concilio Tridentino sess. 23. cap. I. vers. *Si quis autem, de Reform.* ubi loquendo cum primis de episcopis, sic legitur statutum: « Si quis autem, quod utinam nunquam eveniat, contra hujus decreti dispositionem abfuerit, statuit sacrosancta synodus, præter alias pœnas adversus non residentes, sub Paulo III. impositas, et innovatas, ac morta-

lis peccati reatum, quem incurrit; eum pro rata temporis absentia fructus suos non facere, nec tuta conscientia, alia etiam declaratione non secuta illos fabricæ ecclesiarum, aut pauperibus loci erogare: prohibita quacunque conventionem, vel compositionem, quæ pro fructibus male perceptis appellatur, ex qua etiam prædicti fructus in totum, aut pro parte ei remitterentur, non obstantibus quibuscunque privilegiis cuicunque collegio, aut fabricæ concessis. » Hæc ibi.

51. *Teneturque ipsos in foro conscientia, et ante aliam sententiam judicis restituere; et cur? Idque declaratur exemplo beneficiarii non recitantis horas canonicas.* — Ex quibus verbis patet, episcopum ultra trimestre, ac cessante alia legitima causa absentem a sua Ecclesia, teneri etiam in foro conscientia, et ante aliam sententiam declaratoriam superioris judicis, restituere fructus episcopales: non minus, ac clericus beneficiarius ob omissionem recitationis Horarum canonicarum, pro rata temporis, tenetur fructus sui beneficii restituere. Siquidem tum episcopus non residens, ut supra, tum beneficiarius non recitans Horas canonicas, per leges ecclesiasticas factus est inhabilis ad acquirendos ejusmodi fructus; eo quod sacri canones impediunt acquisitionem fructuum beneficialium, nisi ponatur conditio personalis residentia, aut recitationis Horarum canonicarum. Unde et privatio fructuum beneficialium, atque obligatio eosdem restituendi ante omnem sententiam judicis, non est pœna proprie dicta, seu talis, qua quis privatur re sua, sibi que jam acquisita: sed potius imponitur ut conditio quædam, sive modus necessario observandus, nisi ponatur præfata residentia personalis, aut recitatio Horarum canonicarum. Sicut in simili contingit, quando testator relinquit cuipiam legatum sub conditione, sive onere, ut aliquid faciat: alias perdat legatum. Navarrus cap. xxv. *Manual*. n. 118. post Abbatem c. *Raynaldus*. n. 25. vers. in Glossa in *†. Adiciens de Testament.* et alios. Concordant dicta superius lib. I. tit. II. *De Constitutionibus*. § 10. n. 226. et seqq. ac præsertim n. 235.

52. *Alia pœna episcopi non residentis est, ut si debite monitus non resederit, privetur episcopatu. Causæ episcoporum, præsertim criminales graviores contra eos, de facto soam a Papa cognoscendæ, et terminandæ sunt.* — Resp. II. Alia pœna episcopi non residentis est, ut si debite monitus ad Ecclesiam suam

non redierit, neque sacerdotali more resederit, privetur episcopatu. Textus est in can. *Pervenit*. 7. q. 1. et c. *Qualiter*. 9. h. t. ubi specialiter sermo est de episcopis non residentibus, atque idcirco sua Ecclesia privandis. Quanquam de facto, sive post concilium Tridentinum, sess. 13. cap. VIII. *de Reform.* et sess. 24. cap. V. *de Reform.* causæ episcoporum, et præsertim causæ criminales graviores contra eos, quæ depositione, aut privatione dignæ sunt, ab ipso tantum summo Pontifice sint cognoscendæ, et terminandæ. Unde conformiter his et aliis a memorato concilio œcumenico salubriter statutis.

53. *Unde de facto episcopus non residens nequit privari episcopatu, nisi auctoritate Papæ, ac servata forma concilii Tridentini.* — Resp. III. De facto episcopus non residens nequit privari suo episcopatu, nisi auctoritate Romani Pontificis, ac servatis iis, quæ in concilio Tridentino, sess. 6. cap. I. *de Reform.* statuuntur in hæc verba: « Si quis a patriarchali, primatiali, metropolitana, seu cathedrali ecclesia, sibi quocunque titulo, causa, nomine, seu jure commissa, quacunque ille dignitate, gradu, et præeminentia præfulgeat, legitimo impedimento, seu justis et rationabilibus causis cessantibus, sex mensibus continuis extra suam diocesim morando abfuerit; quartæ partis fructuum unius anni, fabricæ ecclesiæ, et pauperibus loci per superiorem ecclesiasticum applicandorum, pœnam ipso jure incurrat. Quod si per alios sex menses in hujusmodi absentia perseveraverit, aliam quartam partem fructuum, similiter applicandam, eo ipso amittat. Crescente vero contumacia, ut severiori sacrorum canonum censura subjiciatur, metropolitanus suffraganeos episcopos absentes, metropolitanum vero absentem suffraganeus, episcopus antiquior residens, sub pœna interdicti ingressus ecclesiæ eo ipso incurrenda, infra tres menses per litteras, seu nuntium Romano Pontifici denunciare teneatur: qui in ipsos absentes, prout cujusque major, et minor contumacia exegerit, suæ supremæ Sedis auctoritate animadvertere, et ecclesiis ipsis de pastoribus ulterioribus providere poterit, sicut in Domino noverit salubriter expedire. » Hactenus concilium Tridentinum sub Paulo III. cit. sess. 6. cap. I. *de Reform.* sic statuens.

54. *Pœna concilii Tridentini, sess. 6. cap. I. de Reform. contra episcopos non residentes*

decreta, aggravata sunt per aliud decretum ejusdem concilii, sess. 23. cap. I. de Reform. — Cæterum, quia memoratum decretum a nonnullis trahi poterat in sensu a sacrosanctæ synodi mente alienos, ac si nimirum episcopis vigore illius decreti quinque mensibus continuis abesse liceret: hinc idem concilium, sess. 23. cap. I. *de Reform.* inhærendo eidem Decreto sub Paulo III. constituto, declaravit imprimis, quod episcopi singulis annis possint abesse duntaxat per duos, vel ad summum tres menses. Deinde, præter alias pœnas, sub Paulo III. impositas, et innovatas, decrevit citatum concilium, quod episcopus illegitime absens, pro rata temporis absentia fructus suos non faciat, nec tuta conscientia, alia etiam declaratione non secuta, illos detinere possit, juxta dicta n. 50. et 51. Et quia istud posset videri contradicere priori decreto, quod habetur cit. sess. 6. cap. I. *de Reform.* ubi episcopus sex mensibus absens perdit duntaxat quartam partem fructuum unius anni, uti liquet ex verbis ipsius n. præced. relatis: hinc pro concordia inquit Lessius, lib. II. *de Just. et jur.* cap. xxxiv. dubit. 29. n. 157. quod per concilium Trident. sess. 23. cap. I. *de Reform.* imponens obligationem restituendi omnes fructus pro rata temporis absentia, alia etiam declaratione non secuta, aggravata, seu aucta fuerit illa pœna, quam memoratum concilium cit. sess. 6. cap. I. *de Reform.* sub Paulo III. statuerat de amittenda duntaxat quarta parte fructuum unius anni propter absentiam sex mensium.